



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 3. december 2017

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 125 (MOF alm. del) stillet 6. november 2017 efter ønske fra udvalget.

Spørgsmål nr. 125

"Vil ministeren kommentere henvendelsen af 6/11-17 fra Danmarks Naturfredningsforening om høringsvar til Rotte-handlingsplan, jf. MOF alm. del – bilag 72?"

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser at:

"Miljøstyrelsen har 6. november modtaget høringsvar fra Danmarks Naturfredningsforening (DN) i forbindelse med udkast til Handlingsplan for forebyggelse og bekæmpelse af rotter.

I høringssvaret fokuserer DN på tre punkter:

Styrket indsats ved vildtfodringspladser

Generelt støtter foreningen ministerens forslag om en styrket indsats ved vildtfodringspladser. Dog mener foreningen, at brug af rottegift ved vildtfodringspladser helt bør undgås, fordi der findes alternative (ugiftige) metoder, som kan løse opgaven.

Primærproducenternes bekæmpelse på egen bedrift

DN er ikke enig i, at primærproducenter skal have mulighed for selv at foretage rottebekæmpelse med gift. DN afviser det økonomiske argument, som er fremført i handlingsplanen, med henvisning til en række andre områder, hvor man som privatperson er underlagt regler om kun at anvende professionelle (autoriserede) personer til en række arbejdsopgaver.

Kildebekæmpelse af rotter mere end 10 meter fra en bygning

DN mener ikke, at der skal åbnes for brug af rottegift mere end 10 meter fra bygninger uden en særlig dispensation. Samtidig ønsker man, at der etableres et system, som kan opsamle oplysninger om effektiviteten af giftfri metoder, samt et system til overvågning af rottegiftens effekter på det øvrige dyreliv.

Miljøstyrelsens bemærkninger:

Styrket indsats ved vildtfodringspladser

I dag findes der ikke rottegift, som er godkendt til anvendelse på vildtfodringspladser. Bekæmpelse skal først og fremmest ske via forebyggelse og en videreudvikling af rottefælder, så andre dyr end rotter undgår at blive dræbt i fælderne.

Primærproducenternes bekæmpelse på egen bedrift

Som det fremgår af udkast til bekendtgørelse om forebyggelse og bekæmpelse af rotter, som blev sendt i høring den 16. november 2017, vil personer med autorisation til rottebekæmpelse på egen bedrift (R2-autorisation), skulle overholde nøjagtig de samme regler, herunder regler om registrering og monitorering, som personer autoriserede erhvervsmæssig rottebekæmpelse (R1-autorisation). Det er kommunerne, som har tilsynsopgaven med den private rottebekæmpelse, og kommunerne kan derfor med deres kontrol sikre at lovgivningen overholdes.

Kildebekæmpelse af rotter mere end 10 meter fra en bygning

Som det fremgår af den vedtagne Handlingsplan om forebyggelse og bekæmpelse af rotter (november 2017) vil Miljøstyrelsen ved fornyelsen af godkendelsen af alle antikoagulante rottegifte gøre det muligt at benytte alle midler godkendt til udendørs brug til også at bekæmpe rotter i større afstand fra bygninger end de nuværende tilladte 10 meter, hvis kilden til problemet stammer længere væk end 10 meter fra bygningen. Dette vil give bekæmperne mulighed for at bruge gift i det åbne land ved særlige situationer som en del af en integreret bekæmpelsesstrategi. Det fremgår også af Handlingsplanen, at der fremover ikke længere skal søges om dispensation til at bekæmpe rotter mere end 10 meter fra bygninger. I Miljøstyrelsens Vejledning om vurdering og godkendelse af kemiske bekæmpelsesmidler til rotter og mus fremgår de vilkår, der finder anvendelse for bekæmpelse af rotter med gift mere end 10 meter fra bygninger.

Partnerskab om giftfri rottebekæmpelse, hvor Miljøstyrelsen deltog, mundede bl.a. ud i et samlet katalog over tilgængelige giftfri metoder og udstyr på det danske marked samt en analyse af anvendelsen af giftfri rottebekæmpelse i tre kommuner."

Esben Lunde Larsen

/

Mads Leth Petersen